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RESOLUCION No. CNSC - 20202120013115 DEL 17-01-2020

“Porla cual se decider) la Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos No. 20192120010474 del 
25 de junio de 2019 y No. 20192120004084 del 29 de marzo de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria

No. 436 de 2017-SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120144335 del 17 de octubre de 2018, publicada el dfa 26 del mismo 
mes y ano, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado 
Profesional, Grado 4, identificado con el codigo OPEC No. 61859, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion de los siguientes 
aspirantes:

POSICION EN 
LA LISTA DE 
ELEGIBLES

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE

No tiene experiencia profesional relacionada 
disefio y produccidn curricular1 ANDREA CUARTAS GORDILLO

No tiene experiencia profesional relacionada 
disefio y produccidn curricularHELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA3

No tiene experiencia profesional relacionada 
disefio y produccidn curricularJHON DARlO GUTIERREZ AGUDELO4

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves de los Autos No. 
20192120010474 del 25 de junio de 2019 y No. 20192120004084 del 29 de marzo de 2019, otorgandole a 
los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir de la comunicacion del Acto 
Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier 
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de observer su adecuacion o no al principio de merito; (...)
(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicion (...)
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(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley;

(...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision defmitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier memento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determiner su adecuacion o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluiro no de la lista 
de elegibles al participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de 
sus dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion 
o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los 
Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben 
tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 5 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes HELEN VANESSA 
JARAMILLO CORDOBA y JHON DARIO GUTIERREZ AGUDELO el contenido del Auto No. 
20192120004084 del 29 de marzo de 2019.

El 9 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ANDREA CUARTAS 
GORDILLO el contenido del Auto No. 20192120010474 del 25 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La aspirante ANDREA CUARTAS GORDILLO, con escrito radicado bajo el numero 20196000668812 
del 15 de julio de 2019, presentd su escrito de defensa y contradiccidn en los siguientes terminos:

“(...)

(...) A continuacidn expongo las razones por las cuales solicito que se confirme que cumplo los 
requisites minimos exigidos para accederal cargo denominado Profesional Grado 4, del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, dado que, como a continuacidn 
explicare, superb cada una de las etapas previstas en la Convocatoria n.°436 de 2017 -SENA, 
regulada mediante el Acuerdo No 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los 
Acuerdos n. 2017000000146 del 05 de septiembre de 2017, 2017000000156 del 19 de octubre 
de 2017 y 2018000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No 
20180000001006 del 08 de junio de 2018.(...)

(...)
2. Se refencia a continuacion el proposito del cargo, los requisites exigidos asociados a la 
experiencia, la solicitud de exclusion radicada por la Comision de Personal del SENA y los
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documentos aportados para la validacidn del requisito asociado a la "Expehencia Profesiona! 
Relacionada”

Requisito exlgldo 
esoc/ado a la 
Exparlenela da la 
OPEC 61859

Solicitud da le 
Comlsiin da Personal 
del SENA

Documentos 
Aportados. Andrea 
Guanas Gordlllo

Propislto del cargo 
OPEC 61859

Desarrollar, 
supervisor, investigar y 
coordinar actividades para 
la ejecucidn .de las planes, 
programas y proyectos 
institucfonales 
relacionados 
formacidn 
integral a 
estrateglas y programas de 
formacidn 
competencias, asegurando 
el acceso. pertinencia y 
calrdad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion 
social y la competitivldad 
de las empresas y del pals 
desde el centro de 
formacidn -diseftO y 
produccidn curricular

controlar, Certilicado laborsl de 
funciones. Expedldo por 
el Gntpo de Gestidn 
Administrative de la 
Gobemacldn de Caldas 
(G.G.A 354 del .30 de 
junto de 2017), el cuat 
evldencia ia vlncutaddn 
en el cargo de 
Pmlestonat 
Universltaria 
proylsicmatidad Cddigo 
2019-Grado 01. desde 
el 12 de jullo del 2013 a 
la fecha -30 de Juhio de 
2017. Equlvalonto a 
47.63 meses de 
experlencla 
profcslonat 
relacionada.

con la 
profesional 

travds de Experiencla: Quince 
(15) meses de 
experiencla profesional 
relacionada.

Exdulr por no tener 
experiencla profesional 
relacionada - disefto y 
producciOn curricular

pdt: en

*Cei1ificado laboral de funciones G.A.A 354 anexo at presente documento, como parte integral 
del mismo

3. En concordancia con la definicidn de “Experiencla Profesional Relacionada” hare un paralelo 
entre las funciones definidas para la OPEC 61859 y las certificadas en el documento G.A.A 354, 
expedldo porla Profesional Especializada del Grupo de Gestidn Administrativa el 30 de junio de 
2017, con el propdsito de demostrar la relacidn entre las funciones del empleo a proveer y las 
certificadas.

FUNCIONES PREVISTAS EN LA OPEC 61859 FUNCIONES CERTIFICADAS MEDIANTS 
DOCUEMNTO G.A.A 354 '

* Aplicar los Instrumentos. gulas y 
meiodologlas para el desarrollo de los planes, 
programas y proyectos de Formacion Profesionai 
Integral, de acuerdo a los obfetlvos definidos por la 
Olrecddn de Formacidn Profesional.

Cooidlnar los planes, programas, proyectos y 
procesos a su cargo, con las Instituciones, 
dependencias y/o personas fequeridas con el fin de 
optimizar su funclonamlento y recursos disponibles

* Partioipar en la operacidn de Ids planes
operatlvos de los convenlos y alianzas suscrltos con 
entidades, organlsmos de Cooperacidn, goblemos 
locales.,sector prfvado y demds adores con el fin de 
fortalecer el proceso de atenddn a los usuarios en 
cumplimiento de los objetivds y metas institucionales 
aefinldas por la Oireccidn de Formacidn Profesional,

Orlentar y resolver los requerimlentos, recursos e 
Inquietudes provenientes de las Instltucidnes; 
dependencias o personas con relacidn a los planes, 
programas, proyectos y procesos referidos desde la 
unidad. para favorecer la oorrecta ejecucidn de los 
mtsmos segiin las pollllcas Institudonales y la 
nomiatividad legal. ''
Cumplir con las actividades generadas en los 
procesos y proCedimientos establecldos en el 
Sistema Integrado de Gestidn propios de la 
dependencia, con el propdsito de contrlbuir al logro 
de los obletlvos Institudonales

Mantener los procesos definidos en el 
Sistema de Gesildn de Calidad para fa Dlreccldn de 
Formaddn Profesional. de acuerdd a la normatividad 
vigente y los lineamientos y politicas insUtuctonales 
adoptadas por la entidad. 
• .Gestlonar con la Direccldn Regional y La 
Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacldn de indicadores de gestidn, Respondiendo 
a metas contempladas en los planes indicalivos y 
operatlvos. programas y proyectos de formacidn 
profesional a cargo del Centro. '

Elaborard estudios y efectuar propuestas de ajustes 
a los planes, programas. proyectos y procesos que 
se llevan a cabo en la dependencia. implementado 
aquellos que se definan por parte de los Organos de 
direccldn, pafa lograr el mejoramietito de los mismos:

3. (sic) En la lectura desprevenida del cuadro comparativo permite concluir, como lo hiciera en la 
oportunidad respectiva la Comisidn Nacional de Servicio Civil, a traves de Resolucidn N CNSC 
20182120144335 del 17 de octubre de 2018 “Porla cual se conforma la Lista de Elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el cddigo OPEC N.°61859, 
denominado Profesional Grado 4, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- ofertado a travds de la Convocatoria N. °436 de 2017 SENA"que desempehe 
funciones similares a las del cargo ofertado durante 47,63 meses y, por lo tanto, tengo la 
experiencla relacionada exigida en la normative que regula la convocatoria. (...)

(...)
De conformidad con todo lo anterior, y especialmente con la definicidn publicada en la 
convocatoria 436- de 2017-SENA, que la experiencla profesional relacionada se adquiere en el 
ejercicio de cargos que tengan funciones similares a las del empleo a proveer, sin que establezca
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que este requisite se refiera a funciones identicas a las del cargo vacante, pues si fuera de esta 
manera, se menoscabarla la esencia misma de un concurso ABIERTO de meritos y lo convertirla 
en uno cerrado en el cual solo podrlan participar quienes lo hubieran desempanado. Por otro 
lado, el SENA no solicito en los terminos de la mencionada convocatoria una experiencia 
profesional especlfica.

No validar la existencia de la “Experiencia Profesional Relacionada” en el caso que nos ocupa, 
serla desconocer las normas que rigen el presente concurso de mbritos, al igual que las 
decisiones expedidas porla misma CNSC, toda vez que las funciones adscritas al cargo ofertado 
por el SENA, guardan plena relacidn con aquellas ejercidas en el cargo de Profesional 
Universitaria Codigo 219- Grado 01, en la planta global de la Gobemacion de Caldas.

5. Finalmente, acudo al ejercicio de la funcidn esencia! de la CNSC, estipulada en el literal h) del 
artlculo 12 de la ley 909 de 2004, segun la cual esta entidad debe “(..h) tomar las medidas y 
acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacion de los principios de merito e igualdad 
en el ingreso y en desarrollo de la camera de los empleados publicos de acuerdo a lo previsto en 
la presente Ley (...)”.

(.••/’(sic)

4.2 La aspirante HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA no ejercio su derecho de defensa y 
contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comision 
de Personal del SENA.

4.3 El aspirante JHON DARIO GUTIERREZ AGUDELO no ejercio su derecho de defensa y contradiccion, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada por la Comision de Personal 
del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Por economia procesal la CNSC acumulara a traves de la presente resolucidn las actuaciones adelantadas 
mediante los Autos No. 20192120010474 del 25 de junio de 2019 y No. 20192120004084 del 29 de marzo 
de 2019, por corresponder al mismo empleo con codigo OPEC 61859, las que seran desatadas con 
fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del 
Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes ANDREA CUARTAS GORDILLO, HELEN 
VANESSA JARAMILLO CORDOBA y JHON DARIO GUTIERREZ AGUDELO, confrontandolos con 
los requisites previstos en la OPEC No. 61859 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 
2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia 
o no de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que las solicitudes de exclusion para este empleo, tienen una misma motivacion, el Despacho 
trae a colacion lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
norma que define la Experiencia Relacionada, Profesional y Profesional Relacionada, en los siguientes 
terminos:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
academico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesion o disciplina academica exigida para el desempeno del empleo”.
Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional
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y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer1’.

Respecto a la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, 
MR. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion 
establezca como regia que para acceder a detenvinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la 
igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. 
Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a detenvinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede serel de acreditar 
que el asoirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o actividades aue auarden cierta
similitud con las funciones aue deberia desemoeharen caso de que fuera nombrado en el cargo
para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempenaron funciones similares.” (Subrayado propio).

For su parte, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria determinb, conforme la normatividad vigente, los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAF01°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia." (Marcado 
intencional)

6. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Sobre las premisas previamente descritas, se procedera a analizar de manera independiente, si los 
aspirantes ANDREA CUARTAS GORDILLO, HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA y JHON DARIO 
GUTIERREZ AGUDELO cumplen o no, el requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-, para desempenar el empleo con Codigo OPEC No. 61859, denominado Profesional, 
Grado 4.

6.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61859.

El empleo denominado Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con 
Codigo No. 61859, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

Dependencia: Antioquia-Complejo Tecnoldgico, Turistico y Agroindustrial del Occidente de 
Antioquia

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacidn profesional integral a traves de estrategias y programas de formacidn por 
competencies, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centre de formacidn - 
diseho y produccidn curricular
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Requisites de Estudio: Titulo profesional en la disciplina: ingenieria administrative y afines o 
administracion o ingenieria agricola, forestal y afines o contaduria publica o Economia. En todos 
los casos Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en disciplinas relacionadas con 
las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
• Aplicarlos instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 

proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.

• Participar en la operacion de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiemos locales, sector privado y demas adores 
con el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos 
y metas institucionales definidas porla Direccidn de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas porla entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disenary proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo 
a to definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las 
modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales.

• Verificar la aplicacidn de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la formacidn a 
cargo del Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y politicas 
adoptados porla entidad en esta materia.

• Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeno.

Para el efecto, los aspirantes aportaron los siguientes documentos:

6.1.1 ANDREA CUARTAS GORDILLO.
REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC 61859
RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION POR LA

ASPIRANTE.

Experiencia: Quince
(15) meses de 
experiencia profesional 
relacionada.

a) Titulo Profesional de Administradora de Empresas, otorgado por la Universidad de Manizales, 
el 25 de julio de 2008.

b) Certificacion expedida por la Profesional Especializada del Grupo de Gestidn Administrative 
de la Gobernacidn de Caldas, segun la cual la aspirante presto sus servicios como Profesional 
Universitario Cddigo 219- Grado 01, desde el 12 de julio de 2013, hasta el 30 de junio de 
2017.

Acredita tres (3) anos, once (11) meses y dieciocho (18) dias de experiencia.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia requerido por el empleo OPEC 61859, se realizara un analisis de la certificacion aportada en el 
aplicativo SIMO para acreditartal condicion, y de esta manera decidirsi precede o no la solicitud presentada 
por la Comision de Personal.

Frente a la certificacion expedida por el Grupo de Gestion Administrativa de la Gobernacion de Caldas, a 
continuacion, se realizara un comparative funcional:

FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61859 FUNCIONES CERTIFICADAS POR LA ASPIRANTE
Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la formacidn 
profesional integral a traves de estrategias y programas de

Coordinar los planes, programas, proyectos y procesos a 
su cargo, con las instituciones, dependencias y/o personas 
requeridas con el fin de optimizar su funcionamiento y 
recursos disponibles
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FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC. 61859 FUNCIONES CERTIFICADAS FOR LA ASPIRANTE
formacion por competencias, asegurando el acceso, 
pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del 
pals desde el centra de formacion -diseno y produccion 
curricular

Supervisar el desempeho del personal de las instituciones 
o dependencias que participa en la ejecucidn de los planes, 
programas, proyectos y procesos, para contribuir al 
cumplimiento de los objetivos de la Gobernacion de Caldas.

Gestionar con la Direccion Regional y la Subdireccion del 
Centro de Formacion Integral, la aplicacion de indicadores 
de gestion, respondiendo a metas contempladas en los 
planes indicatives y operatives, programas y proyectos de 
formacion profesional a cargo del Centro.

Elaborar estudios y efectuar propuestas de ajuste a los 
planes, programas, proyectos y procesos que se lleven a 
cabo en la dependencia, implementando aquellos que se 
definan por parte de los organos de direccion, para lograr 
el mejoramiento de los mismos.

Asi las cosas, las funciones ejecutadas por la aspirante guardan entera relacion con el proposito y funciones 
del empleo OPEC 61859, porcuanto se circunscriben al control, supervision y coordinacion de las actividades 
relacionadas con la ejecucion de planes, programas, proyectos y procesos, para contribuir al cumplimiento 
de los objetivos planteados por la entidad y aplicacibn de indicadores de gestion, elaboracion de estudios de 
las metas contempladas en los planes indicatives y operatives, programas y proyectos y efectuar propuestas 
de ajuste a los mismos.

En este orden, el Despacho encuentra validas las pretensiones expresadas por la senora ANDREA 
CUARTAS GORDILLO, en el radicado 20196000668812 del 15 dejulio de 2019, portanto, con la certificacion 
que aporto del Grupo de Gestion Administrative de la Gobernacion de Caldas, puesto que con el comparative 
funcional antes expuesto se demostro que ejecutb obligaciones que guardan relacion con las exigidas en el 
cargo a proveer y se puede establecer que cumple con mas de seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada exigida por el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites del empleo convocado indican la necesidad de 
un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas 
de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite, situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante acreditb 
tres (3) anos, once (11) meses y dieciocho (18) dlas de experiencia profesional relacionada, tiempo superior 
al exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora ANDREA CUARTAS GORDILLO cumple con los requisites 
mmimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 61859 y en consecuencia NO SERA 
EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120144335 del 17 de 
octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6.1.2 HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 61859

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR LA ASPIRANTE.

Experiencia: Quince (15) meses de 
experiencia profesional relacionada.

a) Titulo Profesional de Administradora de Negocios Internacionales, otorgado por 
la Institucion Universitaria de Envigado, el 13 de abril de 2012.

b) Certificacion expedida por Intersoft Corporacion, segun la cual la aspirante 
presto sus servicios profesionales asi:

✓ Contrato del 1 de febrero de 2017 al 1 de febrero de 2018, el cual acredita que 
lo ejecuto hasta el 15 de mayo de 2017 (fecha de expedicidn de la certificacion)

Tres (3) meses, catorce (14) dias

✓ Contrato del 1 de junio de 2016 al 31 de diciembre de 2016

Siete (7) meses

✓ Contrato del 10 de enero de 2011 al 24 de agosto de 2011

Siete (7) meses, catorce (14) dias

Acredita un (1) ano, cinco (5) meses y veintiocho (28) dias de experiencia.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se basa en un presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia requerido por el empleo OPEC 61859, se realizara un anblisis de la certificacion aportada en el 
aplicativo SIMO para acreditar tal condicibn, y de esta manera decidir si precede o no la solicitud presentada 
por la Comisibn de Personal.
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Frente a la certificacion expedida por Intersoft Corporacidn, a continuacion, se realizara un comparative 
funcional de los contratos alii ejecutados con el proposito y funciones del empleo con Codigo OPEC 61859:

CERTIFICADO POR 
-^ASPIRANTE

Contrato del 1 de junio de 
2016 al 31 de diciembre de 

2016
Contrato del 1 de febrero de 
2017 al 15 de mayo de 2017

Contrato del 10 de enero de 
2011 al 24 de agosto de 2011OPEC

61859
Desarrollar, 
supervisar, investigar y
coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos
institucionales relacionados 
con la formacion profesional 
integral a traves de estrategias 
y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad 
para
empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de las 
empresas y del pals desde el 
centra de formacion -diseno y 
producciOn curricular

controlar,

Formular y gestionar
proyectos con entidades 
publicas y privadas
proyectos para el 
crecimiento de la empresa.

Coordinar la gestion 
comercial de la 
empresa administrando 
eficientemente los 
recursos
financieros y humanos 
asignados

Formular y gestionar
proyectos con entidades 
publicas y privadas
proyectos para el 
crecimiento de la empresa. tecnicos,

incrementar la

Disefiar y proponer los planes 
de mejoramiento del Sistema 
Integrado de Gestion de 
acuerdo a lo definido en los 
procesos a cargo de la 
DirecciOn de Formacion 
Profesional.

Realizar diagnostico del 
estado actual de la 
empresa y presenter plan 
de mejoramiento para 
las £reas que lo requieran.

Asi las cosas, las funciones ejecutadas por la aspirante guardan entera relacion con el proposito y funciones 
del empleo OPEC 61859, por cuanto se circunscriben al desarrollo y coordinacion de proyectos, para 
contribuir al cumplimiento de los objetivos planteados por la empresa y presentacion de planes de 
mejoramiento, que requiere el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites del empleo convocado indican la necesidad de 
un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas 
de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite, situacion que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que la aspirante acredito 
un (1) ano, cinco (5) meses y veintiocho (28) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo superior al 
exigido en el precitado empleo.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA cum ole con 
los requisites minimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61859 y en consecuencia 
NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120144335 
del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6.1.3 JHON DARIO GUTIERREZ AGUDELO

REQUISITO 
EXIGIDO SEGLIN 
EL REPORTE EN 
LA OPEC 61859

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION POR
EL ASPIRANTE.

a) Titulo Profesional de Contador Publico, otorgado por la Universidad Cooperativa de 
Colombia, el 18 de febrero de 2010.

Experiencia:
Quince
meses
experiencia
profesional
relacionada.

(15)
b) Certificacibn expedida por el Secretario de Gobierno y Servicios Administrativos del 

Municipio de Mutate, la cual da cuenta que el aspirante laborb como Jefe de Oficina 
de Control Interne, asi:

de

^ A travbs de contrato de Prestacibn de Servicios, desde el 3 de septiembre de 
2012, haste el 30 de diciembre de 2012

^ Fue nombrado en la planta de cargos del Municipio de Mutate, en el mismo cargo, 
del 2 de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2013

Acredita un (1) ano, tres (3) meses y veintiseis (26) dias de experiencia.
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La solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal del SENA se cine a atacar el presunto 
incumplimiento del requisite de experiencia profesional relacionada, requerido por el empleo OPEC 61859 
por parte del aspirante.

Frente a la certificacion expedida por el Secretario de Gobierno y Servicios Administrativos del Municipio de 
Mutata, a continuacion, se realizarci un comparativo funcional:

PROPOSITO PRINCIPAL DEL EMPLEO 
OPEC 61859 FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE

Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucibn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacidn profesional integral a trav6s de 
estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y 
calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y 
del pais desde el centra de formacidn - disefio y 
produccidn curricular

Aportar los elementos de juicio para la toma de 
decisiones relacionadas con la adopcibn, ejecucibn y 
control de programas propios de la entidad_________
Adelantar los programas y proyectos sectoriales 
asignados a la dependencia dentro del Plan de 
Desarrollo Municipal
Participar en el proceso de seguimiento al Plan de 
Desarrollo

De las obligaciones desempefiadas en este empleo, se encuentra que el aspirante aportb elementos de juicio, 
para la toma de decisiones relacionados con la ejecucibn y control de programas, adelantb programas y 
proyectos sectoriales dentro del plan de desarrollo municipal y participb en el proceso de seguimiento al plan 
de desarrollo, lo cual guarda entera relacibn con el propbsito y funciones del empleo OPEC 61859, por cuanto 
se circunscribe al desarrollo, control, supervision y coordinacibn de actividades con la finalidad de ejecutar 
planes, programas y proyectos institucionales, de acuerdo a los objetivos definidos, para el empleo a proveer.

Aunado a lo anterior, es necesario precisar que los requisites de la OPEC No. 61859 indican la necesidad de 
un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con algunas 
de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por el aspirante para que se satisfaga 
este requisite, situacibn que se configura en el presente caso, por lo que se concluye que el aspirante acreditb 
un (1) ano, tres (3) meses y veintisbis (26) dias de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente con 
el cual acredita el cumplimiento del requisite minimo de experiencia que requiere el empleo.

Superado este aspecto, y confirms al anblisis documental relacionado se concluye que el senor JHON DARIO 
GUTIERREZ AGUDELO cumple con los requisites minimos previstos por el empleo identificado con el cbdigo 
OPEC No. 61859 y en consecuencia NO SERA EXCLUIDO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de 
la Resolucibn No. 20182120144335 del 17 de octubrede2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria 
No. 436 de 2017-SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120144335 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a los senores ANDREA CUARTAS GORDILLO, HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA y 
JHON DARIO GUTIERREZ AGUDELO, conforms a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presents Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes que a continuacion 
se detallan, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

Correo electron icoDocumento Nombre
andreacuartas21 @hotmail.comANDREA CUARTAS GORDILLO24335130

HELEN VANESSA JARAMILLO CORDOBA elen752@hotmail.com39429752
JHON DARlO GUTIERREZ AGUDELO jhond @hotmail.com71192276

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforms a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presents decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidents de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ

mailto:elen752@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co


Regina 10 de 1020202120013115

"Porla cual se deciden la Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de los Autos No. 20192120010474 del 
25 de junio de 2019 y No. 20192120004084 del 29 de marzo de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria

No. 436 de 2017-SENA"

LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la p^gina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo 
del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 
-64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 17 de enero de 2020

FRIDOLE BALLtN DUOUE
Comisionado

Proyect6: Nathalia Villalba 
Revis6: Clara P.
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